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Variação da Renda Individual do Trabalho – 2019,04 a 2021.02 (%)

-9,43

-21,49

-8,96

-7,17

-10,36

-15,57

-14,22

-11,44

Total

50%-

50%- a 10%+

10%+

Mulher

Cônjuge

Idosos

Nordeste

Fonte: FGV Social baseado nos microdados da PNADC

https://cps.fgv.br/DesigualdadePandemia
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Decomposição da Mudança da Renda Individual do Trabalho -

2019.4 a 2021.2 (Variação %)

-9,43

-4,09

3,62

-0,57

-3,77
-4,74

-21,49

-6,53

5,02

-1,58

-11,52

-8,17

Renda de Todos
Trabalhos =

Salário-Hora por Anos
de Estudo x Anos de Estudo x Horas Trabalhadas x

Taxa de Ocupação na
PEA x

Taxa de Participação no
Mercado de Trabalho

total 50% mais pobres

Fonte: FGV Social baseado nos microdados da PNADC

Decomposição da Mudança da Renda Individual do Trabalho -

2019.4 a 2021.2 (Variação %)

Fonte: FGV Social baseado nos microdados da PNADC

-9,43

-4,09

3,62

-0,57

-3,77
-4,74

-21,49

-6,53

5,02

-1,58

-11,52

-8,17
-8,96

-5,15

1,98

-0,88
-1,62

-3,48

-7,16
-5,82

1,19

-0,78 -0,28
-1,55

Renda de Todos
Trabalhos =

Salário-Hora por Anos
de Estudo x Anos de Estudo x Horas Trabalhadas x

Taxa de Ocupação na
PEA x

Taxa de Participação no
Mercado de Trabalho

total 50% mais pobres 40% intermediários 10% mais ricos
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Evolução da Renda da Metade mais Pobre - Renda Real Per 

Capita do Trabalho (R$)
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Fonte: FGV Social baseado nos microdados da PNADC

Parcela dos 50% mais pobres na Renda Per Capita Habitual do Trabalho
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Fonte: FGV Social baseado nos microdados da PNADC
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Evolução da Desigualdade - Índice de Gini *
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Fonte: FGV Social baseado nos microdados da PNADC. * Renda per Capita do Trabalho Habitual

Evolução da Proporção de Pobres (%) 
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Fonte: FGV Social baseado nos microdados da PNADC Covid e PNADC Anual harmonizados incorporando 

tendências trabalhistas da PNADC. Em 2020 e 2021 especificamos o mês.


